1) Histor. Francor. Lib. V. c. XXXV.

„quod non est incredibile, quia missae in scapulis sive cruribus ventosae, procedentibus erumpentibusque vesicis, decursa sanie multi liberabantur; sed et herbae, quae venenis medentur, potui sumtae, plerisque praesidia contulerunt. Et quidem primum haec infirmitas a mense Augusto initiata, parvulos adulescentes adripuit letoque subegit. Perdidimus dulces et caros nobis infantulos, quos aut gremiis fovimus, aut ulnis bajulavimus, aut propria manu ministratis cibis ipsos studio sagaciore nutrivimus etc.” Dann werden ¹⁾ besondere Todesfälle bedeutender Personen angeführt, als der Söhne des selbst schwer von dieser Krankheit befallenen Königs Chilperich, der Austregildis, der Gemahlin des Fürsten Guntram, welche, als sie dem Tode nahe war, die Hinrichtung ihrer Aerzte sich versprechen liess, und des Grafen Nantinus, dessen todter Körper so schwarz gewesen, als wenn er auf Kohlen verbrannt worden wäre ²⁾. Und so sagt derselbe ³⁾ von der Epidemie des Jahres 682.: „Magna igitur eo anno lues in populo fuit: valitudines variae, malignae (miliae nach einer anderen Leseart), cum pusulis et vesicis, quae multum populum adfecerunt morte. Multi tamen adhibentes studium, evaserunt.” Umständlicher aber hat er sich über die lues, quae cum vesicis fuit, in der Schrift de miraculis S. Martini Lib. III. c. XXIV. geäußert: „Superiori quoque anno gravissime populus Turonorum a lue valetudinaria vastabatur. Erat enim talis languor, ut apprehensus homo a febre valida, totus vesicis, ac minutis pustulis scateret. Erant autem vesicae albae cum duritia, nullam habentes molliciem, nisi tantum dolorem nimium inferentes. Jam si data maturitate crepantes caepissent defluere, tunc adhaerentibus corpori vestimentis, dolor

1) Das. u. c. XXXVI—XXXVIII.

2) Gleiches haben von den Leichnamen der an der in den Jahren 615 und 618 herrschenden sogenannten Percussio scabierum s. scabiarum, welche nach Krause's Vermuthung auch hierher gehören soll, Verstorbenen Marianus Scotus Chron. und Siegbert Chron. bemerkt: „Sequuta est clades in populo, id est, percussio scabiarum, ita ut nullus posset mortuum suum cognoscere,” wie auch Paul Warenfrid de Gest. Longobard. Lib. IV. c. XLVII.: „Post haec fuit clades scabierum, ita, ut nullus potuisset mortuum suum agnoscere propter nimium inflationis tumorem.”

3) Lib. VI. c. XIV.

„validus augebatur. In qua aegritudine nihil medicorum poterat ars valere, nisi cum dominicum affuisset auxilium. Multi enim de basilica sancta benedictionem petentes, opem merebantur. Sed quid de plurimis memorare necesse est, cum id meruerint caeteri, quod unam vidimus meruisse? Uxor ergo Eborini Comitum, cum ab hac lue detineretur, ita his operta vesicis est, ut neque manus, neque plantae, neque ulla pars corporis ejus remaneret vacua, sed et ipsi quoque oculi ab his continebantur obtecti. Cumque jam in discrimine mortis haberetur, sancti sepulchri benedictionem expetiit. Tunc transmissum est ei de aqua, qua beati tumulus est in Pascha Domini allatus. Denique delibutis ex ea vulneribus, ipsa exinde potum sumpsit. Mox igitur restincta febre, sine dolore decurrentibus vesicis sanata est.”